Valentiam tendentibus mons altissimus et saxosus superandus est, equiti impermeabilis, cum pediti ejus ardua vix sint pervia. Quapropter equos circa montem per duo millaria ducere cogebamur, ubi tam difficilis et aspera via est, ut pejor esse nequeat. Tuji sepultus est Sanctus Petrus de Sala, qui plurimum miraculis olim claruit, multumque iis hominibus, qui iter, ejus sepulchri invisendi gratia, suscepissent, auxilii tulit. Tujo Redundela quinque milliarium spatio distat; id est oppidum non magnum inter montes situm, ad mare. Cum Redundela proficiseremur, monstrabatur nobis a dextra Regnum Scotiae, \* quod mari adjacet, contra Angliam situm. Scotti continenter cum Anglis bella gerunt, a multis annis. Ea terra regem non habet, sed Ducem, cui paret et obsequitur, quem et nos vidimus. Ad Redundelam monasterium est divo Simoni dedicatum, quod in loco mari circumfluo positum est. Pontebedram, quod oppidum viae Iacobae adjacet, potentibus, pons per sinum maris non valde longus, ex lapide constructus, oecurrit. Inter Redundelam et Pontebedram trium milliarium spatium interjacet. Hoc oppidum est validum et amplum, quod palus marina, ponte saxeо longo strata, ab uno latere late amplectitur.

Ab eo loco ad divum Iacobum decem milliarium via est. Inde duodecim nostrum ad divi Iacobi urbem pedites ivimus, Domino aliquando equo, aliquando pedibus nobiscum iter faciente. In eo itinere cum nemora castaneas ferentia attigsemus, puer Domini, praeparata quadam virgula, lapides per ea nemora jaculabatur, ut ab indigenis fieri viderat, qui longe et alte admodum eos lapillos librare consueverunt. Id ille aemulari cupiens, hac illac istos lapillos evibrabat, cum ecce imprudens hominem quendam, qui forte nobis inscientibus post virgulta jacebat, usque ad sanguinem sauciavit. Qui admodum iracunde per Heroldum nobiscum loquebatur, ministans paenitentiam ejus rei animos nostros subitaram. Cui Heroldus: Mi homo! ne hoc factum tam indigne feras, cum intelligas, puerum id, cum te non videret, inscientem fecisse. His dictis, abiimus. Juxta eam viam taberna cauponaria erat, in quam peregrinantes potus vel cibi sumendi causa divertere consueverunt, nam intra quinque millaria nullum castellum aut vicus occurrit.

---

\* Hiberniam, in qua olim etiam Scotti habitabant, intelligit.

In reditu igitur a S. Jacobo, quibusdam nostrum equis, quibusdam pedibus, iter facientibus, cum ad hanc tabernam ventum esset, offendimus ibi circiter centum homines, ensibus, hastis, balistis, arcuferreis armatos, qui congregati illum a pueru vulneratum ulcisci, et nos adoriri volebant. Tum Heroldus noster eos compellabat lingua Gallicica, dicens: Propterne tam leve vulnus vindicandum nobis universis exitium struitis? ignari hunc Dominum amplissimo et clarissimo genere natum esse, qui Illustrum principum et regum aulas visendi gratia in his regionibus peregrinatur, ut tali viro competit. Quapropter scitote, si nos occideritis, id vos. ut arbitramini, impune non laturos. Eo auditio, circiter quinquaginta ex iis seorsim secedentes, hac de re consultabant, reliquis nos circumstantibus. Ast Dominus suos compellans dicebat: Amici charissimi, videtis eos nostri exitii gratia convenisse. Quapropter si eo devenerit, fortiter eis resistamus et nos tueamur, nam precibus apud eos locus nullus erit. Me igitur in eos vadentem, si necessitas postulabit, intuemini et sequimini. Si ab illis trucidati fuerimus, nomen tamen nostrum et virtutis in ultimum conservatae gloria manebit perennis. Caeterum illi inter se collocuti, converso ad Heroldum sermone: denuncia, inquiunt, viro illi eximio, nos nec ei, nec comitatui ipsius ullam vim inferre velle, remque illam omnem, quae accidit, ex animo mittere, et si Dominus cupit nos ad deducendum eum usque in diversorium, paratos esse. Hoc modo ab iis discessimus, nulla injuria affecti.

Pontedebra Padrone sex sunt millaria. Haec urbs duobus fluminibus ex diversis partibus alluitur, quorum alterum ponte junctum est lapideo, et Ulla dicitur, alterum nec pontem nec nomen habet. Hoc navigari potest Padrone usque ad divum Jacobum. Huic urbi arx imminet Rotyaplanta nomine, quam Regina Ethnica Lupa dicta, eo tempore, quo divus Jacobus in Galicia Christum praedicabat, incoluisse fertur. Ea saevissima erat, ut ex crudelitate facile Ethnicam agnosceres. In ea urbe concionatus est divus Jacobus integrum annum, sed nullum, praeter duos homines, ad fidem Christi convertere potuit. Supra urbem templum in monte situm est, in quo sanctus Jacobus praedicabat, ei rupes ingens adjuncta est, quae speluncam, arctas fauces habentem, continet. Haec dicitur rupes divi Jacobi, ideo quod in eo templo et rupe concionari sit solitus.

Qui eam speluncam religioso animo ingreditur, multorum peccatorum veniam consequitur. In ea et ego fui, Burianus, Kmesekius cum fratre, Petipescensis, Mirossius. Johannes Zehroviensis in eam sese demittens, totus exsanguis et nigrefactus defecit, ut eum vix extraheremus, namque foramen erat admodum arctum. Quod Dominus, qui etiam ingredi volebat, animadvertis, a proposito discessit. Eam speluncam ingredientibus multorum delictorum remissio a summo Pontifice conceditur. Nam sanctus Jacobus, cum concionans ab Ethnicis lapidibus impeteretur, in illud antrum se recipere consueverat.

Illi monti, in quo concionatus erat, templum Beatae Mariae Magdalena sacram, impositum est. Quondam Divus Jacobus cum ab Ethnicis lapidibus et fustibus verberatus esset, admodum iis verberibus debilitatus, sitique ardenti correptus, orabat Deum dicens: Mi Deus! tu bene nosti me isthaec omnia pro causa tua patienter tolerare, aspice me igitur, et humorem, quo linguam meam humectem, mihi demitte.

Haec ubi dixit, accepto baculo suo, terram ferit, et exemplo ex eo loco, qui percussus erat, rivus aquae purissimae exsiliit, quo una rota molaris agi posset. In eo loco fons elegantissimus extractus est, ex quo peregrinatores, qui ea loca adeunt, bibere solent.

Verum Divus Jacobus cum in Galicia, multis adversis rebus pressus, diutius perdurare non posset, in alias regiones secessit, nempe Hierosolimam. Ibi Christum praedicans, et Judaeos ad Christianam fidem adducere contendens (Actor. 12.) ab Herode comprehensus est, cui caput falce messoria desectum est. Quae falx apud Divum Jacobum, ubi ejus sacratum corpus conditum est, adhuc altari affixa visitur. Caeterum corpus ipsius a discipulis ejus furtim ablatum et navi cuidam, quae in littore stabat, impositum est. Ejus navis cursum Angelus ad eos accedens regebat, confestimque stella super eos emicuit, quae resulgens viam illis monstrabat usque ad urbem Patronensem, ubi antea concionatus erat, quae quatuor milliaribus distat ab eo loco, ubi nunc sepultus est. Cum igitur ad eam urbem flumine, qui Sar vocatur, subiissent, corpus ejus sacrum in littus exposuerunt in saxum quadam, quod nos omnes vidimus, in quo adhuc vestigia corporis impressa manent, atque ita apparent, ac si hodie facta essent. Quod saxum, cum peregrinatores undique circumfringere Pontifex

maximus audiret, in aquam illud devolvi, et gradus lapideos, quibus adiri et ab hominibus spectari posset, extrui curavit. Id satis profunde in aquis positum est, sed bene ex iis gradibus, aqua purissima intercedente, conspici potest. Ministri Reginae Lupae, cum haec navis appulisset, aderant, et in arcem ad Reginam euntes, ei Jacobum, qui prius in his locis concionatus esset, et populum seduxisset, advectum esse renunciaverunt. Secundum ea discipuli Jacobi, Regina in arce conventa, eam rogarunt, ut sibi boves vel mulos usui daret, quibus corpus Sancti Jacoli in eum locum, quem stella sit monstratura, deveherent. Ea Regina, quae inhumanitate crudelitateque, praesertim in Christianos, cunctos mortales anteibat, alebat Draconem quandam saevum et trucem, cui, quos interimi volebat, objiciebat, a quo statim omnes discerpabantur. Habebat etiam tauros duos admodum efferatos, quibus similiter illos, quorum interencionem machinabatur, objectabat. Ii confestim, quemcunque nacti essent, occidebant, ita ut ad eos nemo accedere auderet. Hos itaque discipulos Jacobi ad Draconem primum duci mandavit, ut eos dilaceraret: Ite eo, inquiens, ibique jumenta, quibus eum devehatis, assumite. Qui cum ad Draconem, ut ab illo interimerentur, demissi essent, non solum nihil ab eo incommodi accepérunt, sed quod mirum est, ab illo venerabundo, et coram ipsis sese submittente, honore quodam affecti sunt, quod supra stantibus magnam peperit admirationem. Haec cum regina accepisset, itidem supra modum mirabatur, qui id fieret, quoniam antea, quicunque illi objectus fuisset, exemplo ab eo voratus fuerit. Cum igitur illud non successisset, ad tauros eos deduci jussit, quos nemo adire audebat. Ii, discipulis conspectis, conterriti sunt. Illi vero qui despiciabant, id miraculum videntes, iterum Reginae rem, ut gesta erat, denunciaverunt. Quae his territa et commota miraculis, cum omnibus suis fidem Christi amplexa est. Postea jussit, ut illi tauri discipulis divi Jacobi darentur, qui his acceptis, corpus illud sacrum eo devexerunt, quo stella antecedens ducebatur. Eo postquam ventum esset, stella immota consistente, lauris quoque sua sponte subsistentibus, corpus sacrum deposuerunt eo in loco, ubi ad hodiernam diem sepultum jacet. Ibi a divo Jacobo Ethnici, plurima et maxima miracula edita videntes, ad religionem Christianam in nomine Divi Jacobi convertebantur, templumque ibi fundarunt, ipsius nomini dicatum, quod ita inclaruit, ut etiam urbs

monti illi subjecta, antiquo Compostellae nomine relicto, Divi Jacobi cognomento gaudeat.

Padrone ad divum Jacobum quatuor milliarium est intervallum. Eo via est montosa, juxta quam, sub tilia arbore pulchritudine et proceritate conspicua, fons scaturit, ex quo ipse Divus, sub arbore quiescens, bibere solitus erat. Is uno milliari ab urbe Domini Jacobi disjungitur. Sub illa arbore et nos quievimus, atque ex fonte bibimus. Eaque opinio est, qui ex eo fonte potaverint, eos totum illum annum a febris periculo, divino et Sancti Jacobi praesidio, immunes esse.

Inde ad divum Jacobum profecti sumus. Ea urbs est sita inter montes magnos, estque bene ampla, unico tantum muro cincta. In ejus moenibus ab altera parte magna copia violae luteae provenit, ut procul conspiciatur, ab altera haedera in muris crescit, ut eos tanquam sylva cooperiat. Fossa urbem circumdat admodum exilis, turresque quadratae, antiquo opere extuctae, parvo inter se intervallo distantes, muros undique coronant. Ad Divum Jacobum, die Martis, praecedenti festum Beatae virginis in caelum assumptione celebre, venimus.

Eo tempore urbe capta, templum, in quo Divus Jacobus sepultus est, oppugnabatur. Ejus templi Archiepiscopus captus erat antea cum sacerdotibus quibusdam, viginti tribus numero. Mater autem ipsius et frater, portis clausis, obsidionem in eo templo sustinebant. Illi vero, qui urbem expugnavit, universisque illis, qui templum obsidebant, omnibus item Galiciae Sacerdotibus, sacris a Pontifice Maximo interdictum erat, ideo quod Archiepiscopum cum Canonicis in custodia tenerent. Hanc ob causam nulla in tota provincia Missa administrabatur, infantes nulli baptizabantur, corpora defunctorum inhumata jacebant. Tota etenim regio ab ejus Domini, qui templum obsidebat, partibus erat.

Cum eo venissemus, propter illud bellum et discordiam, templum adire non poteramus, usque ad diem tertiam, quoad potestatem ab eo Barone, qui templum obsidebat, impetrassemus. Dominus enim ipse eo convento, hac de re illum compellabat, orans, ne impediret, si ab iis, qui templum obtinebant, impetrari posset, quo minus ad eum locum, ubi divus Jacobus sepultus esset, admitteretur. Nam se aulas regum, principumque Christianorum visitantem, multasque regiones, etiam Ethnicas, peragrandem, pio studio eo

deflexisse, ut eum sacrum locum, ubi divi Jacobi ossa tumulata essent, inviseret. Magno siquidem desiderio se comitesque suos omnes ejus loci oculis perlustrandi jam dudum arsisse. Cui ille respondit: Amice intelligo et video te virum esse praestantem et eximium, principemque alicujus regionis, nam de te fama accepi, priusquam huc appelleres. Quod autem rogas, an impetrari possit, ut in id templum intromittaris: haec scito, te quidem intromissum iri, sed an egrediendi tibi rursus facultas dabitur, incertum est. Obtinent enim templum illud mater, mulier scelerata, cum filio sibi haud dissimili, qui nullum virum bonum fortemque, qui nominis sui famaeque memor esset, penes se habent. Quapropter tibi non suaserim, ut ad eos introeas. Verum enim vero is hac de causa eam rem Domino dissuadebat, quod prospiceret, si Dominus intromissus esset, se a matre et fratre Archiepiscopi accusatum iri, quod scelerate et contra jus Archiepiscopum dominum suum, cui subjectus erat, cepisset, et urbem ipsius aliasque arces complures occupasset.

Cum intromissi essemus, primum nobis obviam viri aliquot militares processerunt, qui Dominum et omnem ejus comitatum humane exceperunt. Deinde et mater cum filio progressa, Domino comitibusque salvum adventum gratulata est, incusans eum, qui Archiepiscopum cepisset, et illum celebrem locum oppugnaret, tamque sacras reliquias pessum dare vellet. Postea ad Dominum dixit: Amice scisne te excommunicatum esse, nam qui cum istis hominibus conversantur, cum iis potum et cibum capiunt, ejusdem criminis sunt rei, ut ii, qui illis auxilio sunt. Sed ea res non clam erat.

Secundum ea ducti sumus ad arcem quandam, contra ostium templi sitam, in quam subjectam aqua ex tubis per siphones profluere solebat, sed tunc aqua vacuam, nam ab hostibus intercepta erat. Ibi cum omnes calceamenta deponere, et juxta illam ordine in genua procumbere jussi essemus, legatus cum Sacerdotum et Scholasticorum choro, praelata nigra cruce, templo exiit. Qui consistentes ante templum in suggestu, qui pro ostio templi ex lapide extrectus erat, gradibusque lapideis adibatur, caneabant. Canticibus, quas expiantes nos, et ab anathemate absolventes diu peragebant, absolutis, legatus descendit, assumptaque zona, primo Dominum, deinde nos omnes, quemque semel ea cecidit.

Postea cum Dominum ipse erexit, et nos consurgere

jessisset, templum nobis nudis pedibus intrare mandavit. Illic Domino et nobis universis flamines, cum honoris exhibitione, omnes reliquias, quae in eo templo habebantur, ostenderunt. Primum monstratum est nobis sepulchrum divi Jacobi, in quo conditus est, in ipso altari extrectum. Ad hanc aram conspicitur falx, qua sancto Jacobo caput amputatum est, catenula ferrea ab altari dependens. Supra id sepulchrum quotidie sacra celebrantur. Sacerdotes ejus templi sunt ex ordine Canonicorum, quos vocant, ut in templo Sancti Wenceslai in arce Pragensi. Postea nobis est ostensus baculus, quo divus innitens orbem terrarum peragrare solebat, qui plumbo circum illito altari affixus est. Peregrinatores enim frustulatim eum abscindebant, ita ut totus ab illis discriptus esset, nisi a summo Pontifice, ut plumbum circumdaretur, mature procuratum fuisset. De eo nihil conspici potest, praeter clavum ferreum, qui infimae ejus parti infixus, manibus attractari potest.

Postea nobis monstratum est caput Jacobi minoris, cognomento Alphei, et spina de corona Christi, frustumque Sanctae crucis. Contemplati sumus etiam alias sanctorum reliquias plurimas, quae non nominantur, neque ostenduntur, nisi anno Jubilaeo.

Postea oculis perlustravimus vexillum divi Jacobi, quo Christiani praelium cum Ethniciis ineuntes usi sunt. Id est coloris rubei, in quo depicta est imago, equo insidens candido, et vestibus induita candidis. In equo et pileo equitis pietae visuntur conchae vel squamae, quas peregrinatores in pileis gestare consueverunt. Sed vexillum illud jam vetustate fere consumptum est. Narrabant Sacerdotes, cum primum bellum cum eo vexillo initum esset, tredecim millia Christianorum sub signis tantum fuisse, qui post mortem divi Jacobi ad Christianam religionem conversi fuerant, Ethnicorum vero centum millia, qui tamen auxilio divino et Sancti Jacobi fusi fugatique sunt. Apparuisseque in eo praelio divum Jacobum vestimentis albis amictum, et equo insidentem albo, ita ut in eo vexillo expressum esset, idque accidisse post obitum divi Jacobi.

Deinde monstrata est nobis catena, qua Divus constrictus erat. Ea affixa est columnae, quae chorum lapideum ingredientibus occurrit. Templum autem illud est magnum, sed interius obscurum et tenebrosum, quod sex turribus cingitur, quatuor rotunda, duabus quadrata forma extrectis. Una earum erecta est in angulo non procul ab ostio,

quo templum intratur, juxta dictum suggestum lapideum. Extra urbem in colle templum, Sancto Dominico dedicatum, visitur. Est et alterum templum extra urbem, ipsis maenibus adhaerens, in quo peregrinatores, si quibus ibi vitam finire contigerit, aut homines egeni ex Nosocomoeo, tumulantur. Circa eam urbem intra dimidium milliare octo Coenobia conspiciuntur. A Divo Jacobo ad Stellam obscuram quatuordecim milliarium via est, sed parvorum, quae medio die confici possunt.

Verum ille locus aliter ab indigenis appellatur, nempe **Finis terrae**.

Eum locum potentibus, medio ferme viae, navis cum remis, rudentibus, et alio navalii apparatu in saxum durata, stans in littore conspicitur. Ita perhibent, ea navi vectum esse Deum cum matre sua, ex qua egressos montem illum, qui *stella obscura* dicitur, ascendisse, ibique templum Deiparae virginis sacrum fundavisse, quod ad hunc diem extat.

Sub eo templo est pagus amplius, qui vocatur **Finis terrae**, nam ultra eum nihil aliud est, quam aquae et pelagus, cuius terminos nemo novit, praeter ipsum Deum.

Id vero in annalibus eorum memoriae proditum est: Regum Portugalliae quendam naves tres fabricari curasse, easque omnibus rebus necessariis implevisse, et cuique navi scribas duodenos imposuisse, eosque commeatu in quadriennium instructos, ut ab eo loco, quam longissime quatuor annorum spatio possent, navigarent, et in unaquaque navi, quid visuri, ad quas desertas regiones appulsi, quid denique in mari adversi experturi forent, conscriberent, jussisse. Ii igitur, ut nobis referebatur, cum duos annos integros maria sulcassent, in tenebras quasdam devenerunt, ex quibus, duarum septimanarum tempore in iis consumto, cum emersissent, ad insulam quandam appulerunt. Ibi, littori navibus applicatis, cum egressi essent, domos sub terra extractas invenerunt, auro et argento abundantes, quarum rerum tamen nihil auferre ausi sunt. Supra eas domos horti et vineae consitae erant (quod etiam in Gallia conspicere licet, quod supra aedes hortos et vineas excultas habeant.) Caeterum cum ex iis aedibus exiissent, circiter tres horas in insula sunt commorati, consultantes inter se, quid esset faciendum? auferendumne aliquid, vel non? Quorum unus, mea est, inquit, sententia, ne hinc quicquam auferamus, nam quid

posthac accidere posset incertum est. Consensis itaque vicissim navibus, cum haud breve tempus iterum navigassent, et longinquο conspexerunt mare in ingentes fluctus, tanquam petras vel montes, exsurgere, qui usque ad nubes extolli videbantur: ex quo omnes pavor ingens occupavit, ac si novissima judicii dies adesset. Quapropter omnium trium navium cursu inhibito constiterunt, et consultantes inter se dixerunt: Jam videmus quo pervenerimus, potentiaque divina manifesta est, consilium igitur capiamus, quid facere praestet, an in illum fluctuum fremitum ingredi, vel retrocedere? Tum quidam eorum dixerunt: qualis hic noster redditus esset? quae, qualiaque miracula Regi nostro, qui nos exploratum misit, referremus? Exploremus potius, quis sit undarum iste fremitus. Decreto igitur duabus id navibus tentare, tertiam in eo loco consistere jusserunt, dicentes: nos in illos fluctus immittamur, vos hic consistite, si quarta vel quinta die ad vos non fuerimus reversi, nos interisse certo arbitremini. Haec locuti, duabus navibus eos fluctus sunt inventi. Illi vero in tertia navi, eorum redditum usque ad sedecimam diem operiebantur, qui cum non reverterentur, ignari quid illis accidisset, magno cum timore, biennio Lisbonam, quae est urbs primaria et amplissima regni Portugalliae, reversi sunt. Cum portum intrassent, obviam illis homines ex urbe sunt egressi, rogantes, quinam et ex quibus regionibus essent?

Illi respondebant se esse eos, quos rex fines pelagi exploratum misisset, ut, quae ibi miracula conspicerent, annotarent. Tum quidam dicebant: Amici dilecti, imo et nos aderamus, cum Rex eas naves emitteret, ejusmodi vero homines, eoque corporis habitu, eo non misit, ut vos estis simul cani, sed juvenes annos viginti sex natos. Idque erat magnum Dei miraculum, nam ii consanguineos in urbe et circa urbem habebant, a nemine tamen eorum agnoscebantur, tam enim cani erant, ut arbores hiberno tempore pruina contectae. Haec cum Regi Portugalliae nunciata essent, magnopere mirabatur eos tantopere consenuisse, cum non multum amplius biennio in mari egissent, dicebatque: Omnia quidem probabilia et verisimilia praedicant, de dimissione sua et reliquis rebus, sed forsitan, nacti naves, nostros trucidarunt: percontamini eos, an juxta mandata, quae illis dedimus, egerint? Praeceperimus enim eis, cum a Stella obscura solverint, ut quascunque insulas aut deserta adierint, vel quaecunque discrimina in mari subierint,

haec omnia conscriberent et annotarent. Ob id namque triginta sex notarios, in singulas naves duodenos, iis attribuimus.

Cum ad regem accersiti venissent, tum Rex sic inquit: Amici dilecti, qui factum est, quod, cum tres naves emiserimus, una tantum reversa sit? Tum illi responderunt: Clementissime Rex omnia vere Tuae Majestati enarrabimus. Cum acceptis a T. M. in singulas naves duodenis notariis, qui omnia, quae in mari visuri essemus, conscriberent, a littore solvissemus, maria sulcavimus totos quinque menses, intra quod tempus, ut putamus, sex millia Leucarum emensi sumus, nullis enim impedimentis vel obstaculis retardati fuimus, ventosque secundissimos habuimus. Deinde post annum et semestre ferme tempus, a discessu hinc nostro, ad loca maris tenebrosa et obscura pervenimus, quibus duarum septimanarum spatio superatis, ad insulam quandam, tria millaria in longitudinem et latitudinem patentem, appulimus. Ubi descensione ex navibus facta, eam tribus horis perlustravimus. Illic elegantes aedes sub terra reperimus, auro et argento ditissimas, sed hominibus vacuas, inde tamen nihil abstulimus. Supra eas domos horti et vineae amoena excultaes visuntur. Haec videntes, in unum congregati, dicebamus inter nos: Jam magnas et inauditas opes invenimus, sed si quid inde abstulerimus, quid deinceps futurum sit, ignoramus. Tum quidam nostrum dicebant: nostrum est consilium, ut nihil accipiamus, sed celeriter consensis navibus hinc navigemus, nam vix periculum aliquod evitabimus. Atque ita repetitis navibus ab ea insula solvimus, nihil adversi experti.

Hinc digressi longum rursum tempus Pontum secantes, ad easdem tenebras devenimus. Ibi cum constituissemus, consultabamus, an eae tenebrae nobis intrandae, vel retrocedendum esset? Quidam disserebant, retro eundum non esse, eam etenim ob causam nos a Rege missos esse, ut quoisque navibus ire licuerit, et quid nobis videre contigerit, annotaremus. Constitutum igitur, ut audacter in eas tenebras invehemur. Eas itaque intrantes, aliquot tempora in iis vicissim navigavimus, donec in apertum et lucidum oceanum delati essemus. Eo cum ventum esset, ab aliquot milliaribus fluctus ingentes volvi conspeximus, quorum vertices usque ad coelum pertingere videbantur, iisque tanto fremitu et mugitu reboabant, ut nos omnes pavore ingenti consternati, extremam diem adessee opinaremur. Tum vicissim consultavimus, num in eos fluctus nos

immittere, vel retro reverti satius esset? His in medium propositis, ii, qui in reliquis duabus navibus erant, dixerunt nobis: Vos hic cum tertia navi consistite, et nos, quid rei sit, proprius exploratum euntes, operimini, usque ad diem quartam, si tum reversi non fuerimus, nos periisse certo credite. Haec ubi dicta, in eum undarum fremitum sese immiserunt. Nos autem eos, in illo loco, in quo nos reliquerant, dies sedecim praestolati, cum non redirent, ulterius praे metu progredi ausi non fuimus, sed velis retro conversis, Lisbonam, unde solveramus, repetiimus. In hanc sententiam et non aliter isthaec Regi Portugalliae ab illis narrata et conscripta sunt, ut hic referuntur.

A Fine terrae, qui Stella obscura dicitur, rursus eodem itinere Bragam rediimus, ubi antea Regem Portugalliae offendemus. Braga Gimarantem tria sunt millaria. Haec urbs in montanis sita est, duas arces in se continens, ditioni eomitis cuiusdam subdita, qui locuples est admodum, et primarius procerum Portugalliae habetur. Is honorifice Dominum et comites ejus tractavit. Ibi vidimus, quo pacto Ethnici Saraceni chorreas agitant.

## Literae Fernandi Comitis, Filii Ducis Bragantiae.

*Universis et singulis Regibus, Principibus tam spiritualibus, quam secularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Proceribus, Nobilibus, Militibus, Clientibus, Rectoribus, Potestatibus, Vicariis, Officialibus, Judicibus, et universitatibus communilatum, oppidorum, villarum, nequonon caeteris, ad quos praesentes haec per venerint, Fernandus comes, primogenitus Domini mei Ducis Bragantiae, Marchionisque Villae delectabilis, Comitis de Bartelos, et de Orem, et de Rayolos, et de Neina, Domini Petrae fidelis, ac Montis fortis, cum promptitudine famulandi, complacendi, voluntatem, affectum sincerum, salutem et omne bonum! Serenissimi, Illustres, Praeclarci, Magnifici, Generosi, Nobiles, et Famosi, Domini et amici charissimi, caeteri quoque sincere dilecti: Quia Nobilis Leo de Rosmatal, et de Blatna, mihi praecipue dilectus, majoris experientiae gratia, et ut ex moribus diversorum regnorum, meliorem vitae frugem probationemque militarem sibi comparare valeat, ad aliqua Domini*

*mei Regis loca, et ad diversa alia Regna proficiisci conatur: Ego hoc suum militare institutum magnopere probando, et cupiendo memoratum Leonem in sui progressu itineris plena securitate gaudere, vobis ipsum sincero recommendo affectu, Serenitates, Dilectiones, et amicitias vestras ac quemlibet vestrum affectuose obsecrando, meis vero subditis districte praecipiendo: quatenus, cum eundem Leonem, ad vos, terras vestras, et loca declinare contigerit, suo transitu, mei contemplationis intuitu, recommissum suscipere, favorabiliter tractare, atque in his, quae securitatem sui concernunt itineris, promotivam et gratuitam velitis ostendere et exhibere voluntatem, ipsumque una cum familia, equis, rebus, et bonis suis universis, per quoscunque passus, portus, pontes, terras, castra, et regna, dominia, districtus, castella, villas, civitates, et quaelibet alia vestrae Jurisdictionis loca, tam per terram quam per aquas, absque aliqua solutione telonii, pedagii, pontivegii, gabellae, gustumae, sive alterius cujuscunque exactionis onere, impedimento et molestia quibusvis semotis, transire, stare, morari, et redire secure et libere permittatis, et permitti faciat, sibi, familiae, equis, et rebus suis, dum et ubi opus fuerit, atque pro parte ipsorum decuper adhortati fueritis et requisiti, de securo et salvo conductu providendo. In quo nobis gratiam exhibebitis complacentiam, erga vos et vestrum quemlibet loco et tempore se offerentibus, per nos deserviendum, atque paratas voluntates semper promerendam. Datum ex villa nostra Anno MCDLXVI.*

Urbium Portugalliae princeps est Lisibona. Circa eam intra quinque milliaria, frater regis maximum habet vectigal ex vino, quod illi die Johannis Baptistae exsolvi solet bonum et defaecatum. Si vinum non datur, pecunia ingens ejus loco penditur.

Gimarante Portus octo milliaribus distat. Ibi Episcopus aedes habet loco alto extrectas, urbs autem inter montes ad mare sita est, cuius latus unum sinus maris amplectitur, quem transmisimus. Ad nullam aliam urbem juxta mare sitam plures naves conspeximus, quam apud eam. Nam eo multa mercimonia aliunde mari comportantur.

Multi sunt Ethnici in ea urbe, qui a Christianis divenduntur. Nam quotannis multa eorum millia captiva adducuntur, atque ita venduntur et emuntur. Ii nunquam in patrias regiones rever-

tuntur, nisi ab aliquo eo venditi fuerint. Qui baptismate sacro lustrati fuerint, a Dominis suis non venduntur, praeter cum ab iis dono amicis dati fuerint, alioquin usque ad extremum vitae finem ab illis retinentur. Talis quivis ex barba, coloribus illita, qui nunquam ablui possunt, cognosci potest. Sed alii Ethnici, qui ex Barbaria adducuntur, corpora habent picturata, eorum aliquaque magnus est in Portugallia numerus. Rex enim Portugalliae in eorum regionem cum exercitu impetu facto, multa millia viorum, mulierum, infantium inde abducit, quod singulis annis facere consuevit, et quicquid faeminarum aut infantium adductum fuerit, id per urbes suas civibus distribuit, qui eos suo sumptu alere coguntur. Eos adultos quaestores regii in servitutem divendunt, ex quibus multa aureorum millia rediguntur, et in fiscum referuntur. Et quoscunque servi liberos procreaverint, eos ad adultiorem aetatem alere coguntur, tum demum et ii divenduntur.

Portu Rifa nam quinque milliarium itinere pervenimus. Is pagus in montanis non procul a mari jacet. Ex illa urbe ad hunc pagum iter est perpetuum non longe a mari, quod a dextra nobis erat. Et ab ea parte nullus est Christianorum Rex vel Princeps, sed Sarraceni habitant, qui sunt duplices: Nigri et Albi. Rifa sex milliaribus Aquada distat, itidem pagus, quem lambit amnis Aquada, qui a pago nomen habet, ponte lapideo junctus. Aquada Anneladum quatuor millaria, et is pagus inter montes situs, non magnus, quatuor casis tantummodo constans. Annelado Coimbram trium milliarium via est. Urbs haec et arx flumine Monda praeterfluente irrigatur, quod ponte lapideo non longo junctum est, estque inter montes sita in colle declivi. Non est magna, sed elegans et munita. Infra urbem, secundo flumine, planities est amoenissima. Iter ad eam urbem est per montes, qui Anisum ferunt. Et inde non procul alii conspiciuntur montes, qui oleas producunt, inter quas sunt vineta, et aliae vari generis arbores. Apud eam urbem ex adversa fluminis parte coenobium est elegantissimum. Ibi quoque plurimae visuntur cypressi arbores, horti item elegantissimi.

In eam urbem nos ingressi non sumus, nam tum ibi aer pestilens erat, sed circa urbem transivimus, pernoctavimusque in pago quodam, quatuor milliaribus inde distante, nomine Rabazala, qui in montanis situs est, in quo quatuor tantum aedes visuntur.

Rabazala Alvayazerum quatuor sunt milliaria: is locus in montanis est. Inde Tomaram quatuor est milliarium iter: id oppidum apertum est, sed amplum, et inter montes situm, torrente quadam anonymo irrigatur, cui arx valida imminet.

In eo loco viderimus quo pacto sacrifici recens sacris initiati, primitiam suam Missam celebrantes, saltent. Namque Missa peracta eo die et insequenti cum tubicinibus per oppidum obambulant. Ibiique saltu et cantu virorum, mulierum, sacerdotumque omnia perstrepunt, illo recens inaugurate Sacerdote chorum ducente, reliquis autem insequentibus.

Et haec ibi consuetudo est in exequiis alicujus demortui: Vita aliquo defuncto, adseritur in templum vinum, caro, panis, aliaque cibaria, et cognati illius demortui funus sequuntur, alba veste funebri induiti, cui sunt assuti cuculli, in modum Monachorum, qua veste sese mirabiliter obvolvunt. Si vero, qui ad eum deplorandum mercede conducuntur, nigra veste amicti incedunt, ejulatumque mirabilem, qualis apud nos laetitia gestientium, vel potorum vox est, edunt. Tomara Punnetum tria sunt milliaria: pagus est in montanis situs, supra quem arx deserta jacet. Eum pagum duo flumina ex diversis partibus rigant, quae infra pagum in unum confluent. Id quod in alterum evolvitur, Dura vocatur, et in Portugallia fontes suos habet. Alterum, quod Duram recipit, Tagus appellatur. Id in Castilia exortum, per Portugalliam fluens, ad Lisbonam in mare sese exonerat. Punneto Montragilum septem sunt milliaria: is pagus inter montes loco edito situs est, ad eum via est per deserta et Oliveta. Intra id septem milliarium intervallum, quod intra Punnetum et Montragilum interjacet, nullus est pagus.

Circa hunc pagum maxima est copia leporum et cuniculorum, ut non verisimile videatur ei, qui non ipse conspexerit, quanta eorum vis in eum pagum adferatur. Pro vero nobis narrabatur, una vice ducentos vel trecentos capi et afferri posse, et id quotiescumque placitum fuerit. Venandi potestatem habent non solum ejus pagi, sed etiam finitimae regionis incolae, nam horum animalium ubique maxima est copia. Montragilo Realum septem milliaribus abest: id est castellum in monte situm, cui arx superne imminet. Ad id castellum via est difficilis per deserta. Realo Ebora tribus milliaribus disjuncta est.

Haec altera est urbs Regni Portugalliae primaria, ubi Regem cum aula offendimus. Haec urbs nullam habet arcem, sed domus Episcopalis tantum, et altera Ducalis, qui frater est Regis, insignes in ea conspicuntur. Episcopalis Domus templo est vicina, cui et porticus lapidea eleganter extracta, et hortulus amoenus, variis herbis et arboribus excultus, contiguus est. Urbs ipsa in plano sita est, vinetis frequentibus circumjectis, quae vina fortia admodum et austera producunt, ut ea aqua dilui sit necesse, alioquin bibi non possent. In hac urbe sunt multi Sarraceni, et Aethiopum Aethiopissarumque ex Barbaria ad tria millia. Et id addere operae pretium erit, quod verissimum est: In iis locis triticum vel siliginem tribus mensibus, postquam sata fuerint, maturescere et demeti. Ille tractus quatuordecim milliaribus a Lisibona distat, Santarin nomine, qui rerum omnium est feracissimus.

Nec abs re fuerit hoc loco memorare, quibus urbibus Rex Portugalliae in Africa potiatur: una earum nuncupatur Alkacer, hanc expugnavit annis ab hinc octo idem Rex, qui tunc rerum potiebatur. Alteram urbem occupavit avus ipsius ante annos quadraginta. Apud regem Portugalliae conspexi animalia, suavi odore fragrantia, quae cati Alcaliae vocantur.

### Literae Alfonsi Regis Portugalliae.

*Alfonsus Dei gratia Portugalliae et Algarbi Rex, Sceptaque et Alcasaris in Africa Dominus.*

Universis et singulis Regibus, fratribus nostris charissimis, plurimas cum recommendatione salutes, nec non Principibus Ecclesiasticis et Saecularibus, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, Nobilibus, Clientibus, Officialibus quibuscumque, Capitanis, Burggraviis, Vicariis, Generalibus, Potestatibus, Ancianis, Gubernatoribus, Praesidibus, Judicibus, Telonariis, Tributariis, passuum Custodibus, civitatum, oppidorum, villarum, et locorum, caeterisque nostris dilectis, cuiuscunque dignitatis et praeminentiae fuerint, status, gradus, et conditionis, ad quos praesentes pervenerint, Salutem et sincerae dilectionis affectum! Serenissimi, Venerabiles, Illustres, Magnifici, Nobiles, et caeteri circumspecti:

*Quia nobilis Leo de Rosandala, de Platna, majoris experientiae gratia, et ut ex moribus diversorum regnorum meliorem vitae frugem probabilioremque militarum normam sibi comparare valeat, ad varias orbis partes et regna proficiisci conatus est, opera eque jam partem implevit, nos autem hoc illius propositum magnopere commendantes et cupientes in omni progressu sui itineris plena securitate gaudere, vobis ipsum sincero recommendamus affectu, vos exhortando, nostris vero regnicolis et provincialibus, et territorialium nostrarum subditis stricte praecipientes: quatenus, cum eundem Dominum Leonem ad vos terrasque vestras declinare contigerit, in hujusmodi suo transitu recommissum favorabiliter suscipere et tractare, atque in his, quae securitatem sui concernunt itineris, promotivam et gratuitam velitis ostendere et exhibere voluntatem, ipsumque una cum familia, equis, rebus, bonisque suis universis, per quoscunque passus, portus, pontes, terras, regna, dominia, districtus, civitates, oppida, castella, villas, et quaelibet alia, nostra et vestrae Jurisdictionis loca, tam per terram, quam per aquas, absque aliqua solutione telonii, pedagii, pontivegii, gabellae, sive alterius cujuscunque exactionis onere, impedimento, et molestia quibusvis semotis, transire, stare, morari, et redire secure et libere permittatis et permitti faciat, sibi, familie, equis, et rebus suis, dum et ubi opus fuerit, atque pro parte ipsorum desuper cohortati fueritis et requisiti, de seguro et salvo conductu providentes ad nostram complacentiam. Datum ex civitate nostra Eborensi, XIII. die Septembri, Anno Domini MCCCCCLXVI.*

El Rey.

Epnus Columbrien.

V y Doctor y V.

## Literae Ferdinandi Visiensis Begiaeque Ducis.

*Infans Dominus Ferdinandus, Visiensis Begiaeque Dux, ac Covilha et Maurae Dominus, necnon ordinum militiae Domini nostri Jesu Christi, et Beati Jacobi Gubernator in Regnis Portugalliae et Algarbi, equitum praefectus, Universis et singulis Regibus paratum et obsequiosum animum, Ducibus, Marchionibus, Comitibus, et aliis Principibus charitatem sinceram, Baronibus*

rero, *Militibus, Scutiferis et aliis Nobilibus, Communitatibusque,*  
*necnon patriarcharum, terrarum, et locorum Dominis benevolentiam*  
*meam, Connestabulariis, Marescallis, Admiraldiis, Capitaneis, gen-*  
*tium, armorum, et aliis guerram in terra vel mari frequentantibus,*  
*Senescallis, Baillivis, Praepositis, Scultetis, Majoribus, Scabinis,*  
*Gubernatoribus, Rectoribus, Capitaneis et loca tenentibus, oppi-*  
*dorum, villarum, civitatum, castrorum, fortaliciorum, pontium,*  
*portuum, districtuum et locorum custodibus, Judiciariis, Officiariis,*  
*subditis, amicis, confaederatis et benevolis Domini mei regis,*  
*atque meis, ubilibet constitutis, ac caeteris omnibus, quibus nostrae*  
*praesentes ostensae fuerint literae, dilectionem et salutem!* Quia  
*Illustris et Magnificus Dominus Leo de Rosmital, alias de Blatna*  
*et Frimberg, de Regno Bohemiae, pridem apud me descendens,*  
*michi exposuit, quod tum devotionis et peregrinationis causa, tum*  
*que, ut more illustrum nobiliumque virorum, nobilitates, pro-*  
*prietates, conditiones, ac mores diversorum regnorum, provin-*  
*ciarum, patriarcharum, principatum, dominiorum et locorum scrutetur*  
*et cognoscatur, imo verius animum suum in actibus virtuosis amplius*  
*exerceat, ad diversas tam remotas, quam proquinquas mundi re-*  
*giones ac partes transferre se disponat, postulans etiam per*  
*patentes apices meos commendari, cuius tam favoribili petitioni,*  
*nobilitatis intuitu, duximus non abnuendum: ea propter me, qui*  
*commendaticia tam Imperialis majestatis, quam aliorum diversorum*  
*Germanicae nationis principum scripta sui favore suscepimus, tum*  
*aspectu personae, tumque multiplicium suarum experimento virtu-*  
*tum comprobata, Vos excellentissimos Dominos Reges obsecro:*  
*Duces vero, Marchiones, Comites, aliosque Principes rogo, caeteros-*  
*que omnes alios et singulos hortor et requiro, Meis tamen vasallis,*  
*servitoribus ac subditis districtius praecipiendo pariter et mandando:*  
*Quatenus praefatum Dominum Leonem, dum penes vos declinaverit,*  
*tum nobilitatis intuitu, tumque meritorum suorum probatissimorum*  
*consideratione, ac mei contemplatione et favore recommissum sus-*  
*cipere et habere, favorabiliterque tractare, nec non ipsum una*  
*cum quadraginta personis proceribus et nobilibus, aliquique fami-*  
*iliaribus suis, et de comitiva sua, et totidem equis aut inferius,*  
*et cum eorum equis, literis, auro, argento, balistiis, bulgiis, far-*  
*delis, rebus et bonis quibusvis ad eos pertinentibus, in et per*  
*regna vestra, per provincias atque patrias, ditiones, jurisdictiones,*

*civitates, districtus, passus et loca tam vestra, quam mea, et alia etiam vobis credita et commissa, ubilibet venire, pertransire, stare, pernoctare, morari, ac inde abire, reverti et redire, permettere velitis salvos, tutos, pacificos, liberos et quietos in corporibus, rebus, et bonis suis hujusmodi quibuscunque nocte dieque, in terra marique vel fluvio, totiens quotiens, ac ubi, quo et prout eis accommodum fuerit, vel videbitur expedire, cessantibus disturbio et impedimento quibuscunque et absque alicujus telonii, dacii, pedagii, gabelae, fundinavis, sive alterius debiti vel tributi solutione vel exactione, quinimo de securo et salvo conductu, guidis, victualibus, et aliis rebus eis necessariis sibi provideatis, et faciat per alios, quorum intererit, provideri. In praemissis faciendo vos Domini Reges, Principes et alii supradicti, quantum pro vobis, et pro vestris in simili vel majori casu fieri me cuperetis, quod animo utique libenti facheremus, Vos vero mei servatores ac subditi eatenus de bona et prompta penes me obedientia veniatis commendandi, et non de inobedientia puniendi; Praesentibus usque ad unum annum a die Datae ipsarum computando duntaxat, et non amplius in suo robore permansuris. Ex Civitate Eborensi, decima sexta die Septembbris, Anno Domini MCDLXVI.*

Eborensi urbe a Rege Portugalliae digressi, noctem transegitimus Evoramonte, quae urbs quatuor milliaribus inde distat, in montanis editissimo loco posita, non adeo ampla, in qua nullus est fons vel puteus, sed aquam infra urbem incolae petere coguntur. Molendina ibi, quae equis aguntur, habent. Evoramonte Estremosium duo sunt millaria: hoc oppidum et arx itidem in montanis excuso in loco situm est, olivetis plurimis id circumdantibus. Estremosio Elvasium sex milliaribus distat: urbs est magna arci conjuncta, inter montes loco alto extorta, hinc campestria, hinc montana prospectans. Ea a finibus Castiliae quatuor milliaribus parvis abest. In hanc intromissi non sumus, nisi juramento prius praestito.

Elvasio Badajos tria sunt millaria: urbs est et arx, in montanis editiori loco imposita. Eam praeterlabitur amnis nomine Guadiana (Anas olim dictus.) Haec urbs jacet in finibus Portugalliam a Castilia disternantibus. Badajis Lobona quinto distat lapide:

**pagus est in colle campis undique circumdato situs, eodem flumine Guadiana collis radices lambente.**

Lobona Meridam quatuor numerantur milliaria. Urbs est delecta in convalle inter montes sita. Eam urbem deleverunt quondam Romani, quae tanta amplitudine fuisse apparet, ut cuvis earum, quas nobis hucusque magnas intueri licuit, comparari possit. Haec vicissim Romam destruxit. Eam irrigat Guadiana amnis, qui specu montis excelsi, urbi impendentis, septem milliarium intervallo conditus ad Meridam iterum erumpit. Merida proficiscentibus iter est quinque milliaribus per deserta, quae nihil aliud ferunt, quam Anisum et Pulegium herbas. Merida Medelinum quinque distat milliaribus: urbs est arci subjecta, non admodum ampla, quam undique planities cingit, praeterquam ab uno latere, quod montes occupant. Haec ab arce per declivia collis sese extendens, in planicie desinit. Medelino Macriclegium sexto abest lapide: pagus est in piano situs, ad quem via est per nemora amoenissima, quae varii generis feris abundant, ut-pote cervis, damis, et aliis.

In illo pago aedes sunt elegantes, quae alias in eo pago praecellunt, eae ad coenobium quoddam, de quo infra dicturi sumus, pertinent. In eas aedes divertere solent homines nobiles, sed quae absumpserint, ea solvere coguntur. In iis stabulari possunt circiter centum equi, vel plures, nam domus est plane regia.

Macricalego Guadalupam octo milliarium iter est. Pagus est, et coenobium Deiparare virgini dedicatum. Id inter montes maximos et altissimos jacet, itineraque ad id ferentia sunt admodum aspera et difficilia. Fama est, in nulla Christianorum provincia maiorem hominum concursum pio et devoto studio susceptum esse solere, quam ibi. In eo coenobio sepultus est Rex Portugalliae cum uxore, parens ejus quem nos regnante adiimus. Ille Rex Portugalliae multis muneribus et donariis, aliquot millium pretio, id coenobium ditavit, quod et filius patrem aemulatus fecit, multisque illud millibus locupletavit. Ea dona, quae pater et quae filius dederant, omnia nobis monstrata sunt, ut inferius dicetur, cum aliis compluribus reliquiis, et muneribus aureis, argenteis et gemmeis, quibus paria nunquam videram. Monasterium est omnium rerum locuples et abundans, si unquam ei simile conspexerim. A sacerdotibus ejus loci nobis narratum est, quo pacto primum

illud monasterium fundatum sit: Pastores nempe greges pascentes invenisse imaginem Deiparae virginis in eo loco, ubi monasterium conditum est, quae huc usque in eo monasterio observatur, quam et nos, qui in Domini comitatu fuimus, vidimus. Eam imaginem cum multa miracula edere in illo coenobio reges et principes rescivissent, largis id muneribus ornarunt. Idque affirmabatur, ejus monasterii proventus annuos esse quadraginta millia trecentos viginti et quatuor Dublos: ii sunt nummi Portugallici aurei, in Castilia etiam vulgares, Ducati Hungarici pretium aequantes. Monasterium illud aedificatum est a sacerdotibus, qui etiam pagum monasterio adjacentem adeo magnifice exornarunt, ut aedium structura urbi alicui adaequari possit. Coenobium ipsum est amplum et elegans, in quo triginta duo sunt siphones aquam evomentes, ut plures in nullo coenobio viderim. A prima Monachorum in illud collegium inductione anni sunt mille trecenti octoginta novem. Nam ibi antea Eremitae habitabant, praecipue nobili genere orti. In eo coenobio talis est Lex: si quis militiam sectans, vel locorum sacrorum invisendorum gratia peregrinans, ad eos devenerit, et apud eos in mortuam inciderit, eum obnoxii sunt ii sacerdotes in coenobium recipere, et omnes res necessarias suppeditare. Si vitam ibi finierit, funere honesto justa persolvere, sin autem ex morbo convaluerit, in quascunque regiones, vel provincias proficisci voluerit, tenentur eum rogati, proprio sumptu, per totam regionem usque ad fines deduci curare. Id in suis statutis habent.

In eo coenobio morbo est correptus Burianus a Schuanberg, quem ibi morbo detentum, ad Regem Arragoniae proficiscentes, reliquimus. Qui postea confirmatus et in patriam reversus, eorum humanitatem praedicabat, quemadmodum eum tractaverint, atque per totam Hispaniam usque ad Galliae limites deduci curaverint. Hoc coenobium jacet in finibus Hispaniae, Galliae, Navarre et Portugalliae.

Et id nobis relatum fuit: eo in loco habitasse Eremitam quendam atque sacellum quoddam ligneum extruxisse. Apud quod cum magna edi miracula innotuisset, homines ad eum locum frequentes commeasse, pecuniamque contribuisse, ut magnificentius templum instauraretur. Eo mortuo alium in ipsius locum Eremitam successisse, qui sacellum vel templum lapideum aedificarit. Idque addebant Sacerdotes ejusdem coenobii, annales suos memoriae

prodere: cum id monasterium fundari caeptum est, Genitricem Dei, lapides suppeditanem, in forma virginis manifeste laboratoribus apparuisse. In eo coenobio haec spectavimus: primum monstratae sunt nobis variae Sanctorum reliquiae, deinde calix ex puro auro conflatus, et gemmis adornatus, quem ex dono Regis Portugalliae habebant; eo majorem nunquam conspexi. Vidimus et loculum, in quo corpus Dominicum consecratum asservari solet, (quem Monstrantiam quoque nuncupant,) totum aureum, et gemmis interlucentibus disternatum, tanta magnitudine, ut ab uno homine allevari nequeat. Contemplati sumus et spinam roseam, frondes vel virgulas ex puro auro habentem, quae bene magna erat. Haec omnia Rex Portugalliae, qui tunc regno praeverat, apud quem nos fuimus, donaverat. Namque ibi pater et mater ipsius conditi jacent, et ipse cum vita defunctus fuerit, ibi sepeliendus est, sepulchrum enim jam praeparatum habet. Ei regi Alphonso nomen est. Illud coenobium urbem aliquam amplitudine reprezentat, in quo singulis diebus missae minimum centum peraguntur, diebus ultimae Coenae Christi, et altero Passionis ejusdem memoria insignibus, sabbathoque in sequenti exceptis. Hoc monasterium est opulentum resque necessariae in eo, ut in urbe nonnulla, inveniri possunt.

Guadalupa Bedrosum septem milliarium intervallo disjunctum est: hic pagus inter montes magnos jacet. Bedroso Pontem Archiepiscopi duorum milliarium itinere pervenimus: pagus est amplius, quem praeterfluit Tagus amnis, ponte lapideo junctus, cui impositae sunt turres duae elegantis structurae. Ibi vicissim montibus superatis, plana attigimus. Ponte Archiepiscopi Talavera sex sunt milliaria: urbs est arcu conjuncta, in campestri loco posita, quam idem Tagus irrigat. Ad eam iter est per vineta et oliveta, quae a duobus lateribus urbem circumdant.

Talavera Burvionum octo milliaribus abest, pagus est in convalle positus.

Burviono Toletum quarto lapide disjungitur. Urbs est arcem habens, colli planicie circumdato imposta, quae, quod ad munitionem, vix ulli Castiliae urbi secunda est. In ea templum est pulcherimum, in quo multae Sanctorum reliquiae asservantur. Fama est, cum quondam hanc urbem Ethnici cepissent, templo huic eos propter elegantiam pepercisse. Sed haec urbs ab Ethnicis vicissim recuperata est, cum Alphonsus ejus templi Archiepiscopum

ageret. Tempore quodam, cum die Natalitiorum Christi divus Alphonsus primitium suum agendum celebraret, ferunt apparuisse ei genitricem Dei, vestem missalem offerentem, qua ille tantum ipse, et non aliis, in adhibistranda missa uteretur. Toletum Tagus fluvius praeterlabitur.

Inde Cabani sum tribus milliaribus abest: pagus est in plano, colli impositus. Hinc Xetafa septem milliarium iter est, hic pagus quoque est campestris. Xetafa Madridum duobus milliaribus: disjunctum est.

Id oppidum locis campestribus in colle jacet, non admodum amplissimum. Madrido Alcala de Henares sex milliaribus distat, oppidum est et arx, ab altera parte planitiem, ab altera montem altissimum prospectans. Inde Guadalaiara quarto abest milliari. Urbs est, quam incolit Marchio quidam, nomine Jacobus, procerum regni Castiliae haud postremus, ubi aedes habet magnifice exaedificatas. Urbs haec in convalle inter montes sita est. Guadalaiara Hitam quatuor sunt millaria. Urbs est arcis supposita, ipsa jacet in declivi montis, arcem impendentem loco alto habet. Hita Siguentiam septem milliarium iter est. Haec urbs arcis adjuncta et in convalle sita inter montes, Episcopi Siguentiani ditioni paret, quae munitione et amplitudine cuivis urbium Castiliae comparari potest. Siguentia Medinam celi quatuor millaria numerantur.

Ea urbs et arx in montanis loco altissimo imposita est: Ibi habitabat Comes quidam. Haec quatuor milliaribus abest a finibus Aragoniae.

Ab ea urbe iter est per terram Ethnicorum, qui magnam regionem obtinent, nullumque Christianum inter se patiuntur habitare. In eo itinere tres arces in finibus sitae conspiciuntur. Medina celi Monrealum quinque distat milliaribus: pagus est, cui arx imminet, inter montes jam in Aragonia situs. Ultra eum pagum saxa ingentia limites Aragoniae et Castiliae designant. Eum pagum ingressi, primum terram Aragoniam attigimus. Monrealo Bubiercam venimus quatuor milliarium itinere. Is pagus, arcis impendi subjectus, inter eosdem montes jacet, quem praeterfluit torrens nomine Schalun, primus ab eo Aragoniae latere.

Bubierca olim Bilbilis, nunc Calatayud tribus distat milliaribus. Oppidum est in montanis situm, cui duae arces impendent. In

eius suburbio complures aedes in rupe excisae conspiciuntur. Ab ea urbe digressi, montibus rursum superatis, per quos quatriduum via difficultiter fecimus, in plana devenimus. Calatayudo Almuniam, quinque milliarum intervallo superato, progressi sumus: id oppidum non admodum amplum, in campestri loco situm est. Almunia Muelam itidem quinque sunt millaria: pagus est in monte situs.

Sarracenorū Granatensis hi sunt mores: Unus eorum septem uxores habere, et si quae non placuerit, eam repudiare, aliamque ducere potestatem habet. Inter eos multi Judaei habitant, cum quibus unanimiter vivunt. Regi suo, si eis non probatur, imperium abrogant, vel occidunt, aliumque ei sufficiunt, quae res frequenti apud eos in usu est. In ea regione faeminae sunt elegantissimae et formosissimae, sed viri valde deformes. Terra est bona et frugum ferax. Delubra suo more elegantia habent. Verum ad propositum.

Muela Saragoram (Caesaraugustam Latini vocant) quatuor sunt millaria. Haec caput est Aragoniae, in planicie sita, ab una parte vinetis elegantibus, ab altera locis palustribus et uliginosis cingitur. Eam flumen magnum praeterlabitur, nomine Iberus, quod cum inundaverit, urbi aliquot nullum detrimentum affert. Id ponte lapideo longo constratum est. In ea urbe offendimus Regem Aragoniae cum filio.

Posteaquam in diversiorum ventum, et ab equis descensum esset, Rex extemplo eo misit Barones et Nobiles, ministros suos, qui Dominum et comitatum ipsius honorificis humanisque verbis, regis et suo nomine, excepérunt. Secundum ea consurgentēs Dominum orabant, ne graveretur exponere, ex qua provincia vel Regno esset? Ex familia etiam nostra sciscitabantur, quis? an princeps vel Rex alicunde esset? quod tam honorifice in aulam Aragonicam advenisset? Tum vero Dominus literas, quas ab aliis Regibus et Principibus, priusquam in Aragoniam venisset, acceperat, iis commonstravit. Quibus illi perfectis, magnum Domino honorem exhibebant, quod tam magnificas a Regibus et Principibus haberet commendationes, dicebantque ad Dominum: Si literas a Rege suo, vel aurum, vel argentum expetierit, nullam ejus preces repulsam laturas. Tum Dominus consurgens, maximas illis et Regi agebat gratias, quod tam propenso et benevolo animo in se essent. His

dictis, illi a Domino petebant, ut literas eas, quarum antea copiam fecisset, sibi committeret, se illas Regi commonistratos, eam rem admodum gratam Regi futuram esse, fidemque dabant eas integras atque inviolatas ab se relatas et restitutas iri. Quod se Dominus perlubentem facturum respondit, atque exemplo illis eas tradidit. Postera die iidem ipsi omnes ad Dominum redierunt, literasque relatas cum honoris exhibitione in mensa deposuerunt, gratias agentes, quod tantum Dominus iis tribuerit, et literas crediderit. Simulque munera Domino attulerunt, dicentes se a Rege Domino suo mitti, qui denunciarent, quocunque Dominus a Rege petiturus esset, ejus rei compotem futurum. Ad haec Dominus respondit: Amici charissimi! in primis regi domino vestro gratias ingentes ago, deinde et vobis, quod me cum comitatu meo, tantis honoribus dignum duxeritis. Ego quidem quantum ad me attinet, a Regia Majestate nullum aurum nec argentum exposco, sed R. M. meo et comitum meorum nomine, id tantum submisse oro, ut nobis R. M. symbolum suum attribuat, quemadmodum illud et ab aliis regibus ac principibus concessum est. Namque ego cum hisce meis comitibus, non ea de causa ex patria mea profectus sum, ut dona acciperem, sed ut aulas Regum Principumque inviserem et perlustrarem. Die tertia venerunt ad Dominum, rogantes, ne aegre ferret, quod ipsi tam diu accessus ad Regem non pateat, Regem enim gravibus negotiis nunc distineri.

Magni tum in eo regno, cum nos ibi essemus, motus erant. Et regni proceres per jusjurandum in fidem et obsequium filii regis adigebantur, ut ei, si Regi longiorem vitam fata denegarent, parerent, nam multi certas ob causas contra regem rebellabant. Saragosae domus est eleganter et magnifice exaedificata, in qua Judicium regni haberi solet. Ea urbs est antiquissima, ita ut inter omnes Christiani orbis civitates nulla ea antiquior esse existimetur. Quae recepta est ab Ethniciis per Regem Galliae, ad quem multū principes et gentes originem suam referunt.

Ibi captus erat Rex Ethnicorum, et postea suppicio affectus. In ea urbe quoque versatus est divus Jacobus Apostolus, Christi nomen Ethniciis praedicans, sed ejus conciones nihil proficiebant, converti enim ad Christi fidem nemo poterat. Concessum est tamen illi, ut sacellum Deiparae virginis extrueret, in quo ille ipse manu propria imaginem ejus delineavit, quae cum templo in

hodiernam diem integra et inviolata exstat. Perhibent nullum fanum in nulla Christianorum provincia, quod Beatae virginis sacrum esset, eo vetustius reperiri. In ea urbe ad ignis alimenta utuntur lignis cupresseis, oleagnis, et Rosmarino frutice, nam ibi agri ubique Rosmarini et salviae sunt feraces. Eam enim regionem per quadraginta et duo milliaria peragrantes nihil aliud ibi, quam Rosmarinum et salviam crescentem, vidimus.

Ea tempestate Regina cum exercitu urbes nonnullas obsidebat, quae Regi rebellaverant. Die quarta advenerunt ad Dominum de Baronum et equitum ordine nonnulli, qui ipsum cum comitatu ad Regem deduxerunt. Cum in regiam ventum esset, Rex Domino obviam progressus est in palatum quoddam, eumque honorifice exceptit cum omni comitatu. Tum Dominus Regem, omnium Regum et principum, quos adierat nomine, per Heroldum, ut mos est, salutavit. Deinde dixit Rex ad Dominum: Scimus et audivimus te aulas regum visitare et perlustrare, ut virum nobilem deceat. Quapropter, amice dilecte, quamcunque rem a nobis postulaveris, ejus compos fies. Tum Dominus submisso Regem orabat, ut se comitesque suos symbolo regio coherestare non gravaretur. Id se Rex libenti animo praestitum promisit, et si quid amplius munerum auri vel argenti deposceret, promptissime largiturum. Ad haec Dominus respondit: Serenissime Rex, non ideo patios penates reliqui, ut ad eos muneribus locupletatus reverterer, sed ut aulis Regum et principum perlustratis, prudentior factus eos reviserem. Id tantummodo a T. M. postulavi et adhuc postulo, meo et comitum meorum nomine, ut symbolum T. M. nobis consequi liceat. Eo Rex auditio, statim ea adferri jussit, jam omnia praeparata.